

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRZEMUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 2 zł. Dla młodszych numerów 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędnościowej Nr. 6123.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 245. Skrz. pocz. 45.
Redaktor lub jego zastępca, przyjmują odpowiedzialność za wyjątkami dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr. W tekście i dookoła 40 gr. za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr. każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najniższa ogł. drobne 1,50. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraiczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i przedświątecznych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Rokowania handlowe z Niemcami

Na temat traktatu handlowego Polski z Niemcami wiele swego czasu pisano, jak również zajmowano się w Sejmie z racji ratyfikacji tego traktatu. Rząd polski poszedł na daleko idące ustępstwa, wbrew ostrzeżeniom Stronnictwa narodowego, na ustępstwa natury politycznej, bo dotyczące kwestji osiedlenia się w Polsce Niemców, jak również rezygnacji z uprawnień, które dawał traktat Wersalski odnośnie likwidacji majątków niemieckich w Wielkopolsce i na Pomorzu. Pomimo tak daleko idących ustępstw, a nawet koncesyj, pomimo ratyfikacji traktatu przez obecną większość sejmową, parlament niemiecki traktatu nie ratyfikował konsekwentnie następnie przeliczając ten traktat przez dwa lata, w zakresie zaś produktów rolnych podwyższając cła ochronne, czyli przekreślając to, co zostało umówione i ustalone.

Obecnie do Warszawy przyjechała delegacja niemiecka w celu podjęcia negocjacji w sprawie traktatu handlowego. Rokowania zostały już rozpoczęte.

O co Niemcom w tej chwili chodzi? Oczywiście do wytargowanie dla siebie jeszcze większych korzyści. Uważając poprzednie pretensje i parafowany traktat, jako obowiązujący dla Polski, w tej chwili domagają się zniesienia ceł na towary niemieckie, znajdujące się na „trzeciej liście zakazów, co do których niema z Polską umowy. Gdyby się rząd polski na to zgodził, bilans handlowy z Niemcami przedstawia się następująco: przywóz z Niemiec 359 milionów zł., wywóz do Niemiec 315 milionów zł. Saldo zatem zamyka się nadwyżką 44 milionów zł. na korzyść Niemiec. Dalsze ustępstwa wobec Niemiec zwiększyłyby wydatnie to saldo na korzyść Niemiec.

Może jednak Niemcy wysuwają jakieś korzystne propozycje? Otóż nie, absolutnie nie. Wzajemnie propozycje grożą natomiast „maksymalnymi cłami“ („Obstrariff“). Jest to taka sama próba zastraszenia, jakiej używali Niemcy, ostrzegając Paryż z „grubej Berty“ wówczas, gdy znajdował się w przedmiotu upadku mli targnego. I obecnie ich sytuacja gospodarcza jest bardzo ciężka, to też z właściwym sobie tupetem stosują „grubą Bertę“ ceł maksymalnych, aby zastraszyć Polskę i inne państwa. Nikt jednak z tego powodu nie jest przerażony. Zbyt dobrze bowiem wszystkim znana jest sytuacja Nie-

Stefan Korczak-Wereszczyński

właściciel majątku Kościelec.

Po długich i ciężkich cierpieniach oraz dokonanej operacji, opatrzony św. Sakramentami zmarł w dniu 14-go marca 1932 roku, przeżywszy lat 44.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele parafjalnym w Borowni dnia 17 b. m. o godz. 11-ej rano, poczem nastąpi pochowanie zwłok na cmentarzu miejscowym w grobach rodzimych.

O smutnym tym obrzędzie zawiadamiają przyjaciel i znajomych, pożegnani w głębokim smutku
Zona, córka syn i rodzina.

Konie oczekiwać będą na stacji w Rudnikach o godz. 9 i pół rano.

mieć, aby można było przypuszczać, że zechcą uw. kład się w wojny celne.

Wywóz niemiecki w grudniu 1931 r. wyrażał się sumą 736 milj. now., w miesiącu zaś następnym, to znaczy w styczniu 1932 r. sumą 541 milionów marek. Jak na jeden miesiąc, spadek to bardzo potężny, co stwarza bardzo podatną i właściwą podstawę do dalszej rozbudowy naszych stosunków eksportowych i otwiera na rynku angielskim poważne pole zbytu dla polskich płodów rolniczo-drzewnych.

Tymczasem Niemcy przyjeżdżają do Polski z propozycją uczynienia im daleko idących ustępstw przy wpuszczaniu towarów niemieckich do Polski nie-mal bez ograniczeń, wzamian za to obiecują łaskawie, że „nie zastosują do towarów polskich maksymalnych ceł. Oczywiście tego rodzaju propozycje, cokolwiek szantażowe, powinny spotkać się ze stanowczą od-

porą. Polska chce mieć unormowane stosunki handlowe z sąsiadami, ale nie może się zgodzić, aby traktowano ją jak murzynę, w którego da się wszystko wmuwić. „Kurjer Polski“, pisząc o rokowaniach z Niemcami, kończy swe rozważania uwagą: „Byłoby rzeczą bardzo niesłuszną gdyby rząd polski przypuszczał choćby na chwilę, że ma jeszcze Niemcom cośkolwiek do dania. W zbyt hojnym dawaniu posunęło się Ministerstwo przemysłu i handlu wobec Niemiec z pewnością zadaleko. Dzisiaj hasłem tych rozmów ze strony Polski może być tylko powiedzenie: Ani kroku naprzód! Rozmowy teczyc się mogą jedynie na płaszczyźnie: cła za cła, kontyngenty za kontyngenty“.

TABELA

osiągnięcia loterii na str. 5-aj.

Zarządzenia Kom. rządu m. Warszawy

wobec proklamowania strajku powszechnego.

Warszawa. — Na środę, dnia 16 b. m. został proklamowany strajk powszechny. W związku z tem komisariat rządu wydał szereg zarządzeń, mających na celu utrzymanie spokoju. Komisariat rządu zapewnia, że w dniu 16 b. m. ludność będzie miała zapewniwie światło, gaz i komunikację tramwajową.

Pozatem wydano szereg zakazów. — Wprowadzono mianowicie zakaz sprze-

daży alkoholu, który obowiązuje od dziś od godziny 8-ej rano do rana dnia 17-go b. m. Zabronione jest również odbywanie wszelkich zebrań, nawet w domach prywatnych. Wszystkie pozwolenia na odbywanie zebrań w dniu 15, 16 i 17 bm. zostały cofnięte. Zakazane jest również organizowanie pochodów ulicznych, manifestacji, wieców i zebrań pod gołębniem.

Zniesienie przysięgi na wierność królowi

Nowa Irlandja wobec rządu brytyjskiego.

London. — Oczekiwane jest tu z wielkim zainteresowaniem dzisiejsze posiedzenie nowego sejmu irlandzkiego De Valera wygłosił ma expose w sprawie swej przeszłej polityki. Pierwszem posunięciem De Valery ma być zniesienie przysięgi posłów na wierność królowi, co ma zapewnić poparcie czynników radykalnych, stanowiących narazie niebezpieczeństwo dla rządu, albowiem rozporządzają oni organizacją wojskową w sile 15 tys. ludzi t. zw. „irlandzką republikańską armją“ (I. R. A.). Następnie De Valera zaproponować ma nieprzekazywanie do skarbu brytyjskiego 3 milionów funtów rocznie, które dotychczas rząd irlandzki płacił tytułem dzierżawy ziemi Londynowi. Wreszcie De Valera ma zaproponować plan gospodarczy, mający na celu ulżenie sytuacji bezrobotnych.

Charakterystyczny dla stosunków między Irlandją a W. Brytanją jest fakt, że premier De Valera, będąc równocześnie ministrem spraw zagranicznych, wysłał wczoraj w tym charakterze depeszę hołdowniczą do Papieża orąż do Stanów Zjednoczonych, zapewniając Stimsona, że wszelkimi drogami starać się będzie o utrzymanie jaknajserdeczniejszych stosunków z Ameryką, natomiast do Londynu nie wysłał żadnej depeszy i nie zapewnił

Briand i Polska

Paryż. — W odpowiedzi na pytanie korespondenta „Kurjera Warszawskiego“, który zwrócił się do bawiącego chwilowo w Paryżu generała Władysława Sikorskiego z prośbą o zdefiniowanie stosunku Brianda do Polski, były nasz premier oświadczył:

S. p. Briand był gorącym zwolennikiem sojuszu polsko-francuskiego i podpisał go w imieniu Francji, jako szef rządu i minister spraw zagranicznych. Sojusz ten ugruntował pozycję wskrzeszonej Polski w rodzinie wielkich państw, czyniąc z nas ognio, gwarantujące statuti polityczny Europi powojennej. Niemniej wybitny był udział Brianda przy zwróceniu Polsce dziedziny górnośląskiej.

Odyskując Górny Śląsk, Polska zdobyła jednocześnie drugi, obok Pomorza, czynnik swej siły mocarstwowej i ścisłego związku z Zachodem. Dodać należy, że polsko-francuska umowa gwarancyjna, zawarta w Locarno w 1924 r., aczkolwiek zasadniczo różna od układów z r. 1921, była także dziełem Brianda. Choć polityka jego stosunku do Polski szła niejednokrotnie po linii nierównej, nie należy przecież zapominać, że stale odzwierciedlała ona stosunek realnie myślącej Francji do układu sił i walorów w odbudowującym się państwie polskiem.

Wielki mąż stanu, genialny trybun czlowiek idei i czynu, Briand pod koniec swej fenomenalnej kariery politycznej zbyt wierzył, że potrafi swą szczerością i dobrą wolą, której nic nie mogło rozbroić, zahypnotyzować narody, nie wyłączając Niemców. Zład owa tragiczna rozbieżność



Miss Florence Stern zdobyła sławę jednym swoim koncertem skrzypcowym w Nowym Jorku i przez muzycznych krytyków amerykańskich nazwana została „kobiecy Kreiserem“.

Doskonała okazja dla PP. Kupców i Handlujących!
Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu!

Numer Wielkanocny

„Gońca Częstochowskiego“

barwnie ilustrowany w zwiększonej objętości i nakładzie ukazuje się w dniu 25-go marca r. b. to jest na Wielką Sobotę. Ogłoszenia do Numeru Świątecznego wcześniej zamawiać można:

w Administracji III Aleja 52.

Sklepie Gońca II Aleja 26.

i Filii sklepu „Bazar Szkolny“ Narutowicza 20.

Tylko w poczytnym piśmie zamieszczone ogłoszenie — daje duże korzyści.

Doceniajmy potęgę reklamy.

teorii i poczynań politycznych, która w tak wybitnym stopniu charakteryzuje epokę dzisiejszą, którą też słusznie nazwać można epoką Brianda. Wraz ze śmiercią jego, schodzi do grobu jeszcze jeden z wielu licznych epigonów tej generacji francuskiej, która od ostatniego powstania pozostawała pod wpływem emigracji polskiej. Dlatego dopiero po pewnym czasie społeczeństwo polskie będzie miało odczuć rolę historyczną Brianda w kompleksie zagadnień Europy środkowo-wschodniej.

TELEGRAMY

OREDZIE DE VALERY DO PAPIEZA.

Londyn. — Z Dublina donoszą, że nowy premier irlandzki de Valera przesłał oredzie do amerykańskiego sekretarza stanu Stimsona, w którym wskazuje, że nowy gabinet pragnie utrzymać i pogłębić stosunki przyjaźni pomiędzy Ameryką a Irlandją. Podobna depecha została wysłana do Papieża.

W telegramie do Ojca Świętego de Valera podkreśla przywiązanie narodu irlandzkiego do Stolicy Apostolskiej.

TRYUMWIRAT NASTĘPCA KREUGERA.

Sztokholm. — Jako następcę Kreugera, podaje prasa szwedzka kolegium, złożone z dotychczasowego generalnego dyrektora koncernu Kreugera Witor na, dyrektora banku Ridbeka i mjr. Alstroma.

Prasa sztokholmska naogół ocenia sytuację optymistycznie, wyrażając zapytrwanie, że obecne trudności koncernu Kreugera są raczej egzaminem jego płynności i że przebieg przesilenia nie doprowadzi do zmiany tendencji koncernu.

ZAWIESZENIE BRONI MIĘDZY STRONNICTWAMI.

Berlin. — W najbliższych dniach rząd Rzeszy ma wydać dekret przewidujący na czas między 20 a 30 marca zawieszenie broni między stronnictwami politycznymi.

STRAJK W MAROKU HISZPAŃSKIM

Parýż. — W Melilli (Maroko hiszpańskie) syndykaty anarchistyczne proklamowały strajk. W dniu wczorajszym z portu nie wyruszył ani jeden parowiec handlowy.

STRONNICTWA POLITYCZNE W PRUSACH.

Berlin. — Wyniki wyborów oświetlają stan sił poszczególnych stronnictw politycznych na obszarze Prus, umożliwiając urobienie sobie ogólnego poglądu na ewentualny wynik wyborów do sejmu pruskiego. W wyborach poszczególni kandydaci otrzymali na obszarze Prus i prowincji wschodniej: Düsterberg (niemiecko-narodowy i Stahlhelm) 1.825.158, Hindenburg 11.022.089, Hitler (narodowi socjaliści) 6.844.854, Thälmann (komuniści) 3.724.687 głosów, tamsamem stronnictwa opozycji pracowniczej i lewicowej uzyskały łącznie 12.04 milionów głosów. Rząd pruski ustalił dla przyszłych wyborów sejmowych dzielnik wyborczy 50 tysięcy głosów dla jednego kandydata.

KATASTROFA DUMASA.

Buenos Aires. — Kolo Mostarda u wybrzeży Rio Grande rozbił się yacht śmiałego żeglarsza Dumasa, który sam jeden odbywał podróż z Francji do południowej Ameryki. Dumas zdołał się uratować.

Kto chce na nadchodzące święta

WIELKANOCNE

mieć dobre, smaczne, lekkostrawne
pieczywo, niech je wypieka tylko na

DROŻDŻACH!

Z posiedzenia Sejmu

Pełnomocnictwa dla Prezydenta Rzplitej uchwalone.

Warszawa. — Na wstępie 68-go posiedzenia Sejmu przyjęto w trzecim czytaniu projekt ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkiem oraz projekt ustawy o uregulowaniu stosunków służbowych instytucji ubezpieczeń społecznych.

Sprawy ogniowe.

Z kolei przedłożył pos. Długosz sprawozdanie o wnioskach Klubu Ukr. soc. radyk. w sprawie zniesienia przymusu ubezpieczeń od ognia, Kl. Lud. w sprawie obniżenia składek ubezpieczeniowych i uporządkowanie stosunku likwidacji kosztów pogorzelców i Klubu Chrz. D. nowelizującego rozporządzenie p. Prezydenta o przymusowym ubezpieczeniu od ognia. Referent wniósł o odrzucenie tych wniosków, natomiast prosi o przyjęcie zaproponowanej przez klub B. B. nowelizacji art. 39 rozp. p. Prezydenta Rzplitej o przymusowym ubezpieczeniu od ognia. Wniosek ten przyjęto, odrzucając wnioski mniejszości.

Z królestwa nafty.

Następnie przystąpiono do obrad nad projektem ustawy w sprawie regulowania produkcji i obrotu olejem skalnym, gazami ziemnymi i produktami naftowymi. Referent pos. Wojciechowski zabrał dzieje przemysłu naftowego w Polsce, wskazując, że w ostatnim roku daje się zaobserwować spadek wewnętrznej konsumpcji ropy, a jednocześnie widać wzrost eksportu. (Spadek w używaniu nafty przez ludność krajową — to jeden z dalszych dowodów jej zubożenia, postępującego coraz bardziej). Wiad jak wiadomo, nie mając na naftę, powraca do łuczywa i innych patriarchalnych środków oświetlenia).

Ustawa daje ministrowi szerokie pełnomocnictwa zorganizowania przemysłu naftowego. Dalej mówca omawia zagadnienia centralizacji eksportu i w końcu zaznacza, że ustawa daje udogodnienie dla ochrony drobnej produkcji. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Oszczędności i walka z bezrobociem.

Po przerwie izba przystąpiła do sprawozdania komisji ochrony pracy o rządowym projekcie ustawy w sprawie nowelizacji ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. — Referent poseł Goetel podkreślił, że nowelizacja ta zmierza do zmniejszenia niedoboru funduszu bezrobocia, którego zadłużenie w skarbie państwa wynosi 145.379.000 zł. Zmniejszenie tego niedoboru jest konieczne ze względu na mniejsze możliwości budżetowe i ze względu na urealnienie preliminowanej w budżecie sumy 60 milionów na dopłatę do Funduszu Bezrobocia. Do tych celów oszczędnościowych nowela zmierza przez wypłatę zasiłków za tyle tylko dni, za ile pobierane są składki, a więc za 6 dni, a nie za 7 dni w tygodniu.

W dyskusji przemawiał m. in. minister pracy i op. społ. Hubicki, który podkreślił, że są dwa zasadnicze momenty w związku z wniesionym projektem, a mianowicie moment finansowy i moment społeczno-gospodarczy. Ustawa z 1924 r. nie była i nie mogła być obliczona na taką liczbę bezrobotnych, jaką mamy o-

becnie. — Rezerwy, zebrane w okresie zmniejszania się bezrobocia, musiały się już wyczerpać a Fundusz Bezrobocia niezależnie od 50 proc. dopłaty skarbu państwa otrzymał pożyczkę, która dosięgła już wysokości 120 milionów zł. Rzecz zrozumiała, że budżet skomprimowany nie pozwoli na dalsze udzielanie pożyczek tak jak dotychczas. Jeżeli chodzi o moment gospodarczo-społeczny, to zgadzamy się wszyscy — mówił p. minister — że zasiłki nie stanowią walki z bezrobociem. Musimy przejść do ofensywy przeciwko samemu bezrobociu. Każdy złoty, zaoszczędzony z zasiłków, będzie przeznaczony na walkę z bezrobociem.

P. minister w zakończeniu podkreślił, że nowela nie zmienia zasadniczo podstaw obecnego zabezpieczenia, a więc robotnicy wykwalifikowani i nie zaęci przy robotach publicznych nie będą pozabawieni zasiłku.

Po przemówieniach pos. Brzezińskiego (NPR.), który popierał poprawki mniejszości i posła Szulika, który podniósł oplanane stosunki na Górnym Śląsku, ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu wraz z rezolucją, odrzucającą poprawki.

Bój o pełnomocnictwa.

Z kolei przystąpiono do narad nad projektem ustawy o upoważnieniu p. Prezydenta Rzplitej do wydawania rozporządzeń z mocą ustawy. Chorego referenta tej sprawy pos. Paschalskiego wyręczył pos. Byrka (BB.), który podkreślił, że rząd domaga się udzielenia pełnomocnictwa do dnia, kiedy zostanie zwolany Sejm na najbliższą sesję zwyczajną. Chodzi o rozporządzenia z mocą ustawy w zakresie uporządkowania spraw finansowych i gospodarczych, uporządkowanie stanu prawnego w państwie, wymiaru sprawiedliwości oraz świadczeń społecznych. Stosunki obecne — podkreślił mówca, zwłaszcza pod względem gospodarczym są wyjątkowe. Większość komisji przyznała, że w tych stosunkach należy wydawać decyzje szybko, od czego zależy powodzenie akcji, a odsyłanie na drogę ustawodawczą może tę akcję uniemożliwić — wobec czego referent wnosi o przyjęcie projektu.

Po wywodach referenta wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos posłowie Winiarski, Krysa, Zaremba, wypowiadając się przeciw projektowi, to samo pos. Zahajkiewicz (Ukraińiec). Imieniem Kl. Chrz. D. wypowiedział się przeciw pełnomocnictwom pos. Bittner.

Gdy już po północy przyszło do głosowania — opozycja opuściła salę, a ustawa o pełnomocnictwach została uchwalona w drugim i trzecim czytaniu poselskimi głosami z B. B. Następnie posiedzenie w piątek.

FANTASTYCZNE KLAMSTWA PRASY SOWIECKIEJ.

Ryga. — „Komunist” ponownie atakuje Polskę, twierdząc, że uchwalony przez sejm budżet świadczy o tem że Polska przygotowuje nową wyprawę na Kijów. Pismo nawołuje opinię sowiecką do wzmnożenia czujności wobec rzekomych przygotowań wojennych Polski na Wschodzie.

Jednocześnie „Komunist” atakuje gwałtownie UNDO, które, zdaniem pisma sowieckiego współpracuje z rządem polskim celem przygotowania napadu na Sowieci.

Fantastyczne wywody pisma sowieckiego mają, jak zwykle, na celu odwrócenie uwagi ludności sowieckiej od wewnętrznych trudności gospodarczych, które szczególnie ostro odczuwać się dają na Ukrainie.

SKUTKI KRACHU KREUGERA WE FRANCJI.

Parýż. — Oto szereg liczb, które dają w przybliżeniu pojęcie o szkodach, wyrządzonych francuskiemu, kapitałowi skutkiem krachu przedsiębiorstw Kreugera: na giełdzie paryskiej notowanych jest 25 tys. akcji towarzystwa Kreuger i Toli. Nominalna wartość akcji wynosi 100 koron, co przy kursie 5 franków za koronę (kurs urzędowy z dn. 14 marca) stanowi 12.500 tys. franków. Istnieją również na terminowym rynku urzędowe akcje na sumę około 139 milj. koron t. zw. obligacji udziałowych tegoż towarzystwa, co wynosi około 700 mil. franków.

Szwedzkie Towarzystwo zapałczane zapisane jest na giełdzie na 80 tys. akcji po 100 koron każda, czyli na sumę 40 milionów franków.

Należy również wymienić akcje serii międzynarodowej Towarzystwa Kreuger i Toli, notowane na wolnym rynku francuskim. Jest ich 735 tys. po 100 koron, czyli 367.500.000 fr., później seria międzynarodowa szwedzkiego Towarzystwa zapałczanego 2.620 tys. akcji po 100 koron, co stanowi 1.310 milj. franków.

Obligacje udziałowe Kreugera miały w r. 1929 przeciętny kurs 867 fr., obecnie kurs ich spadł do 147 fr. w piątek i do 50 w dniu wczorajszym.

Sledztwo w sprawie samobójstwa Kreugera zosalo ukończone.

Parýż. — Komisarz pol. cji, Mangaud, zakończył wczoraj swą ankietę, zmierzającą do wyswietlenia okoliczności, które skłoniły Kreugera do targnięcia się na swe życie.

W końcu marca Kreuger miał wypłacić 120 milionów koron szwedzkich. Udał się on przed kilku tygodniami do Nowego Jorku, w celu zdobycia pieniędzy, co mu się jednak nie powiodło. Wróciwszy do Francji, Kreuger spodziewał się jeszcze wiadomości, które mogłyby być rekompensatą nieprzychylnego stanowiska Nowego Jorku wobec jego towarzystw akcyjnych. Oczekiwał, iż przyjaciółm jego uda się podczas pobytu jego w Ameryce zafatwić pomyslnie szereg spraw w Berlinie, Wiedniu, Amsterdamie, Paryżu i Szwajcarii. W sobotę miała się odbyć konferencja bankierów angielskich, francuskich i szwedzkich którzy mieli dokładnie zbadać sytuację licznych przed-

Teatr Miejski „BOMBA”

OSTATNIE POZEGNALNE

WYSTĘPY

WSPANIAŁEJ REWII

DZIS! w środę 16-go marca DZIS!
TYLKO JEDNO PRZEDSTAWIENIE
o godzinie 6.15 wieczorem.

Miejsca b. tanie
od 50 gr. (sted.ace)

Kino-Teatr „NOWOŚCI”

Wielki dramat z życia wspóln. małżeństwa
JEJ GRZECH

w rolach głównych
Dorot. M. Kail i Joel Pearce.

Nad program TYGODNIK DZWIĘKOWY FOXA
Początek o 8 pp. Wpłata 50 gr. Szedzo w sliż

Z Osieńskich Bronistawa Jędrzejewska

Opatrzona św. Sakramentami, po krótkich cierpieniach zmarła dnia 14-go marca 1932 roku, przeżywszy lat 78. Wyprowadzenie zwłok z domu żałobcy przy ul. Bór (Rzeźnia miejska) dnia 17 marca t.j. w czwartek, o godz. 3 pp. do kościoła św. Rodziny, skąd pogrzeb na cmentarz na Kulach. Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych i znających pogrążeni w żalu **Dzieci, wnuki i prawnuki.** Msze św. żałobne odprawiane zostaną 18 marca br. o godz. 9 r. 121 marca o g. 8 rano

siębiorstw, pozostających pod zarządem lub kontrolą Kreugera, w celu udzielenia mu pomocy finansowej. W Paryżu dowiedział się jednak, że nic się nie popolszyło. Przykre te wiadomości przyniesione były przez Littorina w piątek w rannych godzinach. Tęgoż dnia po południu Kreuger miał spotkanie z Wallenbergiem, dyrektorem jednego z największych przedsiębiorstw kredytowych szwedzkich. Podczas rozmowy Kreuger zorientował się, że również ze strony banków szwedzkich nie może się spodziewać ratunku. W godzinach popołudniowych zjawili się u Kreugera redaktor szwedzkiego dziennika „Aftenbladet” i zakomunikował mu, że bank w Sztokholmie nie zgadza się, jak to już raz uczynił, odroczyć terminu płatności 120 milionów koron, przypadającego na dzień 31 marca. Poczynając od tej chwili, Kreuger poczuł się zgubiony, począł jednak kilka ostatnich starań, które wszakże nie dały już żadnego rezultatu.

Paryż. — W dochodzeniu, prowadzonym w związku z samobójstwem Kreugera, ostatni składal zeznania Gaston Renette, właściciel składu broni, znajdującego się załedwie w odległości 50 metrów od mieszkania samobójcy. Była 17-godzina, kiedy Kreuger przybył do składu broni bardzo spokojny. Na prośbę właściciela wpisał on swe nazwisko do księgi zakupów i zażądał pistoletu automatycznego. Przedstawiono mu mały model, który mu się nie podobał, prosił więc o pokazanie większego. Sprzedawca zaproponował 9-milimetryowy o 8-iu nabojach. Kreuger poprosił o kilka wyjaśnień co do nabijania rewolweru i wówczas wręczone mu znalazłszy po śmieci w kieszeni katalog fabryki, ponieważ sprzedawcy nie mają prawa nabijać broni. — Kreuger oświadczył lakonicznie: „dobrze, bierz go, proszę o 10 naboji”. Podano mu paczkę i Kreuger wyszedł ze sklepu.

Po zakończeniu dochodzeń — wydano wczoraj po południu zezwolenie na pochowanie zwłok. Dziś nastąpić ma zabalsamowanie zwłok, które młodszy brat Kreugera odwiedzie w towarzystwie Littorina do Szwecji.

KOPALNIA ŻŁOTA W NIEMCZECH. Frankfurt n. Menem. — Od kilku lat geolog E. Th. Rauschenbusch przeprowadzał na terenach „Elsenberg” (Waldeck okolica Corbach) doświadczenia i badania nad bogactwem tamtejszych złóż złota. W wyniku jego prac „Preussische Hütten und Bergwerk Aktiengesellschaft” przejęło większość kuksów w założonym przez Rauschenbuscha gwarancie „Elsenberg”. Prace na powierzchni ziemi już rozpoczęto. Dozor nad nimi objęła akademja górnicza w Clausthal.

NIETYPKA POWÓDZ W RUMUNJI. Wiedeń. — Po kilkudniowej odwilży, w okolicach Jass wystąpiły rzeki z brzożów, zalewając wsie i miasteczka. Tory kolejowe są w wielu miejscach zniszczone a mosty porwane przez wodę. W samych Jassach można obserwować niezwykle skutki powodzi. Miasto było zalane przez wodę, lecz wczoraj, rano nastąpił nagły spadek temperatury do 6-ciu stopni poniżej zera, wskutek czego woda zamarzała. Obecnie płoce i ulice są pokryte taflą lodową pod którą płynęła woda

CHŁOPIEC NA PAROWCU NIE JEST SYNEM LINDBERGA. Oslo. — Ustalono ostatecznie, że dziecko znajdujące się na parowcu „Bergensfjord”, zleżającym z Nowego Jorku do Bergen, nie jest synem Lindberga. Dziecko to wiezie ojciec wdowiec, re-emigrant z Ameryki, narodowości szwedzkiej.

MORDERSTWO W KOSCIELE LENINGRADZKIM. Leningrad. — Len igradzka „Krasnaja Gazeta” donosi o morderstwie, popełnionym na osobie zakrystyana katolickiego kościoła w Leningradzie, przy ul. Ki-

ryłowskiej 19, Polaku, Albinowskim. — Trupa jego znaleziono w jednej z nisz zakrystyi z 38 ranami zadanymi nożem. Zabójstwo miało być popełnione na tle rabunkowym.

OBNIŻENIE PROCENTÓW ZWŁOKI PRZY KARCH ADMINISTRACYJNYCH.

Warszawa. — Na skutek rozporządzenia Rady ministrów, uchwalonego w dniu 29 lutego b. r., dotychczasowe kary za zwłokę, pobierane od należności pieniężnych na mocy rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 22-go marca 1928 r. o postępowaniu administracyjnym, które dotychczas wynosiło 2 proc. miesięcznie, obniżone zostały kary za zwłokę na półtora procent.

Rozporządzenie powyższe weszło w życie z dn. 12 marca b. r., po ogłoszeniu go w „Dzienniku Ustaw”.

KONFISKATY PISM.

Warszawa. — Wczorajszy „Robotnik” został skonfiskowany. „Kurier Poznański” został skonfiskowany. „Głos Lubelski” został skonfiskowany. Wczorajsze „A. B. C.” zostało skonfiskowane za notatkę o dzisiejszym strajku. W Warszawie z polecenia komisariatu rządu wczorajsze dzienniki krakowskie „Głos Narodu” i „Naprzód” zostały skonfiskowane.

OBJAWY KRZYSU W ŁODZI.

Łódź. — Sąd handlowy w Łodzi ogłosił 13 upadłości, z tego dziewięć w Łodzi, dwa w Zgierzku i jeden w Aleksan-

drowie. W miesiącu lutym zaprotestowano w Łodzi 25.120 wexli na sumę — 5.028.107 złotych.

ZAMKNIĘCIE KOPALNI „LAURA” JEST RÓWNOZNACZNE Z RUINĄ CHORZOWA.

Katowice. — W Chorzowie odbył się wielki wiec protestacyjny z powodu zamknięcia kopalni węgla „Laury”. Na wiec przybyło 3.000 osób. Wygłoszono liczne przemówienia, w których przedstawiono tragiczną dla Chorzowa następstwa, mogące wyniknąć z zamknięcia kopalni. Po przemówieniach i dyskusji uchwalono rezolucję, w której zebrani ostro protestują przeciw planowanemu unieruchomieniu kopalni węgla, zaznaczając równocześnie, że krok ten doprowadziłby Chorzów do ostatecznej ruiny. — Ponadto zebrani w rezolucji stwierdzili, że unieruchomienie kopalni nie jest podyktowane względami gospodarczymi i apelują do władz, żeby t. zw. „współnoticia interesów” wydzierżawiła gminom Chorzów i Król. Hucie unieruchomioną kopalnię, o co gminy te poczyniły już starania. Ponadto zażądali zebrani wywłaszczenia kopalni „Laura” przez władze państwowe.

DALSZE REDUKCJE NA ŚLĄSKU.

Katowice. — Zarząd kopalni „Mörtimer” wymówił pracę 340-u robotnikom. W hucie „Falwa”, w Świętochłowicach, ma być w najbliższym czasie unieruchomiona walcownia. Pracę utraci około 800 robotników. W związku z tem ma być także unieruchomiona kopalnia „Niemcy”, która dostarcza hucie węgla. Zarząd warsztatów „Huty Królewskiej” zgłosił u komisarza demobilizacyjnego wniosek o zezwolenie na redukcję około 400 robotników z fabryki budowy mostów. Zarząd motywuje wniosek o redukcję brakiem zamówień. Kopalnia „Anna” w Pszynie wniosła o zredukowanie 200 robotników. Dyrekcja kopalni „Szarlotta” uzyskała zezwolenie na redukcję 750 robotników. Z Sosnowca donoszą, że dyrekcja huty „Katarzyna” (Zakłady Modrzewskiej) zredukowała 100 robotników.



podgadanka nie odbędzie się, natomiast sekretariat i czytelnia czynna od godz. 18—19, przyjmując w pisowe, składki, zapisy na kompresory i na kursy gimnastyki.

— **W tę niedzielę sklepy będą otwarte.** W nadchodzącą niedzielę, jako ostatnią przed świętami Wielkanocnymi, wszystkie sklepy mogą być otwarte od godz. 1-iej do 6-iej po południu.

— **Ze Szkoły zawodowej żeńskiej.** W czwartek, dnia 17 marca, o godz. 4-ej m. 18—30 po poł. rozpocznie się w Państwowej Szkole Zawodowej żeńskiej w Częstochowie, Dąbrowskiego 22, dwudniowy kurs pieczenia ciast świątecznych. Opłata wynosi 6 zł. Bliższych informacji udziela kancelaria szkolna.

— **Reglamentacja importu.** Izba Przemysłowo-Handlowa w Sosnowcu podaje do wiadomości zainteresowanych, że przyjmuje już podania o zezwolenie przywozu objętych dawnymi zakazami importu towarów reglamentowanych na II kwartał 1932 r.

Ostateczny termin do nadsyłania tych podań Izbie upływa dnia 26 marca 1932 r. Podania na II kwartał 1932 r., wnoszone po terminie, będą mogły być rozpatrzone tylko w tym wypadku, jeżeli pozostanie rezerwa kontyngentu.

— **Ozdobne blankiety telegraficzne.** Zarząd Poczty i Telegrafów wprowadza w dn. 12 b. m. we wszystkich urzędach pocztowo-telegraficznych ozdobne blankiety telegramów z życzeniami okolicznościowymi, jak to: z okazji świąt, ślubów, imienin, jubileuszków i t. p.

Za doręczenie telegramu na ozdobnym blankiecie w zakłowej kopercie pobiera się od nadawcy oprócz normalnej opłaty za telegram, jeszcze dodatkową opłatę w wysokości 1 zł.

— **Z przedstawienia w sali „Częstochowianki”** W dn. 6 b. m. zespół amatorski T-wa Teatralno-wokalno-muzycznego przy fabryce „Częstochowianka” odegrał 3-aktowy dramat utworu Stefana Garczynskiego p. t. „W noc lipcową”. Sztuka ta, aczkolwiek bardzo trudna do wykonania znalazła godnych wykonawców z spośród dobrze zgranych amatorów na czele ze swym reżyserem p. Cz. Hutyra (Sworzeń) oraz pp. J. Fajerową (Jagna), W. Królikowskim (Maroniński), F. Paulem (Piwnicki) i W. Pomelą (Antek). Pozostałi aktorzy w osobach: pp. H. Florczykowej, P. Siutówny, H. Kocińskiego, I. Siegoczyńskiej, K. Szmidi, St. Skwary, L. Selera, P. Dobosza, F. Białego J. Ziolkowskiego, J. Wierzocka, Z. Grzegorzyczka, T. Toma li i wielu innych oraz młodego Henia Florczyk (w roli Wojtusia) również dzielnie dostrajali się do całosci. Przedstawienie podobało się ogólnie i wzbudziło uznanie wszystkich widzów. S. D.

— **Z koncertu Koła Przyjaciół Górki.** W niedzielę 13 b. m. o godz. 6-iej odbył się w sali Strazny wysoce interesujący koncert, urządzony staraniem Częstochowskiego Koła Przyjaciół Górki w Busku na rzecz dzieci chorych na gruźlicę. Koło to ze względu na wysoce humanitarny cel zasługujące na szczególną uwagę społeczeństwa, które winno gremjalnie zapisywać się na członków tej ze wznochemiar godnej poparcia instytucji. Koncert rozpoczął świetnie wyszkolony chórz działowy ze szkoły kolejowej pod kier. p. M. Zawadzkiego, który odspiewał szereg pięknych pieśni różnych kompozytorów oraz tańce góralskie w układzie dyrygenta, którego nagrodzono summi oklaskami.

P. J. Burski odegrał Nocturn Chopina, Mazurka Zarzyckiego i in., raz jeszcze wykazując zalety dobrego skrzypka i sumiennego wykonawcy, co uwydatniło się w trudnym mazurku i wogóle, to też sympatycznego wykonawcę darzono zasłużonymi oklaskami, akompaniował p. Z. Jawlowski. Świetny chórz męski „Pochodnia” pod batułą p. W. Leszczyńskiego odspiewał

DŹWIĘKOWY TEATR „ODEON”
70 gr. — DZIŚ CENY NIŻSZE — 70 gr.
Na Iszsy seans wszystkie krzesła tylko 70 gr. i 1 zloty.
Na następnne seanse 70 gr. i 1 zloty.
Ostatnie dni! Wielki film **SKANDAL W TEATRZE** z życia Broadwayu
Nad program: **3 dodatkowe dzwilkowe.**
Uwaga! Do czwartku 17 marca, codz.ennie o 3-iej po połudn. Polski dramat mówiony **GŁOS SERCA**
Krzesła parterowe na dzienny seans tylko 50 groszy.

KRONIKA

Czwartek 17 MARCA	<p>Dziś — Józefa z Arymatei Jutro — Gertrudy p. Patryka b. Wschód słońca o godzinie 5.54 Zachód ” ” ” 17.52</p> <p>Kalendarzyk historyczny: Śmierć Józefa Maksymiljana w 1826 roku.</p> <p>— Odczyt znanej i wybitnej literatki p. Szyrkówny. W dniu 22 marca (wtorek) przyjeżdża do Częstochowy z odczytem znana i wybitna literatka — p. Szyrkówna.</p> <p>— Z Koła Przystosowania Wojskowego Kobiet. Dn. 15 marca w lokalu Sejmiku (Kilińskiego 3) otwarta została własna kancelarja Koła lokalnego Przystosowania Wojskowego Kobiet. Wszelkich informacji udziela codziennie od godz. 10 do 12 i od 16 do 18-iej komendantka hufców. Jednocześnie komunikujemy, że staniem Koła lokalnego zdobyto bezpłatny lokal w sali Sejmiku na świetlicę dla hufców P. W. K. Zebrania w świetlicy odbywać się będą raz na miesiąc.</p> <p>— Ze Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet. Zarząd Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Częstochowie przypomina członkiniom Związku o czwartkowych zebraniach wieczornych Koła Pracy. Należy wykonać rozpoczęte roboty ręczne, przyczem panie, które z zamiłowaniem oddają się tego rodzaju pracy, znajdują szerokie pole działania, gdyż Zarząd na najbliższy czwartek przygotowuje nowe wzory robot, bardzo efektywne i pomysłowe. Szczere pragnąc nawiązać ścisłszy kontakt z członkiniami Związku i zachęcić je do czynniejszego udziału w życiu organizacji, Zarząd projektuje uroczaiscenie czwartkowych zebran przez głośne czytanie, dyskusję i pogadanki. Referat uświadomienia obywatel-</p>	<p>skiego przygotowuje odpowiedni materiał. Zarząd ma nadzieję, że jego zabiegaj znajdą życzliwy odzew w gronie pań, które dadzą dowód swej dobrej woli i chęci do dalszej pracy dla Związku przez liczne i punktualne stawienie się w czwartek 17 b. m. o godz. 18-iej m. 20 w lokalu Związku, II-ga Aleja nr. 31.</p> <p>— Z teatru Kameralnego. W środę o godz. 5-ej m. 30 i o 7-iej wiecz. dwa ostatnie, pożegnalne przedstawienia rewji humoru, pieśni i tańca w 20-tu obrazach: „Mama, babcia i dziadzio też...”. Ceny miejsc od 50 gr.</p> <p>Od czwartku wznowione zostają przedstawienia teatralne w wykonaniu stalego zespołu, a na pierwszy ogień pójdzie najnowsza świetna komedia Kiedrzyńskiego: „Piorun z jasnego nieba”. Początek o godz. 8-iej m. 30 wiecz. Obniżone ceny miejsc (od 50 gr.) będą utrzymane.</p> <p>Strajk powszechny nie udał się w Częstochowie. Do proklamowanego na środę dziesiątego strajku powszechnego przyłączyli się robotnicy huty „Raków” i „Błachownia”, tak, iż obie te fabryki dziś nie były czynne zupełnie oprócz biur. Natomiast fabryki włókiennicze w Częstochowie, jak „Częstochowianka”, „Motte”, „Warta” i t. d. pracowały normalnie. Również i biura czynne były, jak zwykle.</p> <p>Wzmożone patrole policyjne krążyły po mieście.</p> <p>Ponadto zanotować należy, iż do Częstochowy nie nadeszły dziś gazety warszawskie i krakowskie.</p> <p>— Ze Dwu Pań Domu. Zarząd Związku Pań Domu Oddział w Częstochowie zawiadamia panie członkinie, że w środę</p>
--------------------------	---	--



Krylenko.

komisarz ludowy w bolszewickiej Rosji, zajmujący stanowisko generalnego prokuratora państwa.

Ze świata.

(X) **Polski fundusz drogowy wzorem dla Jugosławii.** W ostatnich dniach odbyło się w Zagrzebiu walne zgromadzenie Automobilklubu jugosłowiańskiego, na którym powzięto szereg ważnych uchwał w sprawie rozwoju automobilizmu, turystyki itd. Wobec zmniejszenia państwowych funduszy na budowę dróg, postanowiono w pierwszym rzędzie zwrócić się do rządu, aby wzorem Polski utworzył ten fundusz drogowy, na który złożonyby się opłaty od pojazdów mechanicznych, oraz pewien odsetek z opłat celnych i podatków.

Osiągnięta w ten sposób suma 300 milionów dolarów w ciągu roku umożliwiłaby doprowadzenie do najlepszego stanu 1000 km. dróg publicznych.

(X) **15 tysięcy członków liczy kasa chorych dla zwierząt.** Zamiłowanie do zwierząt w Niemczech, gdzie jak wiadomo najsilniej rozwinięte są wszelkiego rodzaju towarzystwa opieki nad zwierzętami, znalazło ostatnio swój wyraz w fakcie założenia w Berlinie normalnej kasy chorych dla zwierząt. Instytucja ta pod nazwą „Thierag“ funkcjonuje tak samo, jak każda inna kasa chorych, t. j. nietylko zabezpiecza zapisanym do niej zwierzętom opiekę weterynaryjną i bezpłat-

ne leczenie na czas choroby, ale dostarcza lekarstw, środków właściwego pożywienia, porad co do właściwej hodowli, a nawet zajmuje się „pogrzebami“ padłych zwierząt. O popularności tej instytucji świadczy fakt, iż mimo niedługiej jej istnienia liczy ona już dzisiaj około 15-tu tysięcy członków. T. j. oczywiście właściciele zwierząt, którzy ubezpieczyli swych wychowanców — począwszy od papug, a skończywszy nawet na krowach.

Egzotyka w sporcie

Rasy kolorowe zdobywają pierwsze miejsce w sporcie.

Politycznemu i gospodarczemu rozwojowi ras kolorowych towarzyszą zdobywcze postępy w dziedzinie sportu. Dzisiaj nikt już nie dziwi temu, iż Japonczycy osiągnęli palmę pierwszeństwa w lekkoatletyce, iż Hindusi dostarczają trenerów hockey'owych dla najlepszych drużyn europejskich, że murzyn zdobywa rekord w szybkiebieganiu.

Można już dzisiaj postawić sobie pytanie, które kilka lat temu wydawałoby się co najmniej śmieszne: czy rasa biała zostanie wyparta z pierwszego miejsca w sportach przez rasy kolorowe? A że pytanie takie stawiają sobie dzisiaj w kołach sportowych, jest to zarazem dowodem, jak szybko przedstawiciele narodów kolorowych zdobywają dla siebie przodujące stanowisko na terenie sportów. Na terenie politycznym i gospodarczym w Indiach i Chinach, odbywa się obecnie dopiero ruch zaczątkowy, tutaj w dziedzinie sportów postęp jest wolniejszy, ale zato pewniejszy.

Aż do roku 1914 sporty i igrzyska olimpijskie były wyłączną i niezaprzeczoną domeną rasy białej. Pierwszy raz pojawiają się na arenie atleci kolorowi w r. 1912 w Sztokholmie. Występujący pod sztandarem Stanów Zjednoczonych hawajczyk, Kahanamoka, zwyciężyła w zawodach pływackich na dystansie 100-metrowym. Rodzina Kahanamoka, wszyscy znakomici pływacy, podziwiana jest jako fenomen, nikt z europejskich mistrzów pływackich nie jest w stanie dotrzymać im kroku w szybkości. Zawody olimpijskie w Sztokholmie przyniosły jednak jeszcze jeden sukces przedstawicielowi kolorowych: oto Indjanin Torpe, również obywatel Stanów Zjednoczonych, zwyciężył w dziesięcioboju i ustanowił wyjątkowo na owe czasy rekord. Wyczynił Torpego wywołały głośny okrzyk zdumienia

i podziwu ze strony króla szwedzkiego, który oświadczył czerwonoskóremu zwycięcy przy wręczaniu nagród:

— Jest pan najznakomitszymi atletą świata.

Po tych pojedynczych sukcesach na igrzyskach olimpijskich zaczęły się mnożyć i ponawiać sukcesy i zwycięstwa kolorowych przy każdej następnej Olimpiadzie, aż wreszcie w r. 1928, na igrzyskach w Amsterdamie nastąpił punkt kulminacyjny. Gros zwycięstw przypadło wówczas ekipie japońskiej w pływaniu i lekkoatletyce.

Ale i w innych sportach zaznaczyły się postępy kolorowych. Indie zwyciężyły w turnieju hockey'owym w r. 1928. Urugwaj zdobył laury w footballu w r. 1924 i 1928. Egipcjanin Nosseir osiągnął rekord w podnoszeniu ciężarów i utrzymał się na tym stanowisku jako szampion światowy średniej wagi.

Obecnie kilka tylko miesięcy dzieli sportowców od dziesiątej Olimpiady w Los Angeles. A tymczasem wyniki do-



Knute Hansen,

znakomity bokser duński, podczas meczu w Kopenhadze pobił w 10-ciu rundach na punkty włoskiego boksera ciężkiej wagi Bertazzolo.

tychczasowe wykazują na dalszy wzrost szans zawodników kolorowych. Zwiększa usilnie pracuje w tym kierunku Japonia. Również i czarni zawodnicy, atleci murzyńscy Hubbard i Cator poprawiają swoje uprzednie rekordy; w skokach o tyczce Japonczyk Nambu osiągnął nietylko wyniki, które biją dotychczasowe rekordy niemieckie. W rzucaniu oszczepem, w biegu maratońskim Japonczycy są najgroźniejszymi konkurentami Amerykanów. Ekipy czarnych z Afryki południowej i Ameryki posiadają w swym składzie znakomitych zapasników. Słowem — egzotyka kolorowa zabiera coraz więcej miejsca w dziedzinie sportów.

(X) **Jedzenie na scenie jako reklama.** W niektórych teatrach paryskich przy końcu przedstawienia podaje się aktorom kolację na scenie. Sceny te mają na celu reklamowanie menu jednej z restauracji, znajdującej się w bliskości teatru. Kolacja na scenie wpleciona jest zrecenizowana w akcję, tak, iż nie wywołuje ona wrażenia przerwy w grze. Sprytny restaurator nie zawiódł się w swych obliczeniach i frekwencja w jego restauracji wzrosła znacznie, gdyż widok smacznie zajadających na scenie aktorów podnieca apetyt widzów.

CO USŁYSZYMY DZIŚ PRZEZ RADJO?

CZWARTEK, 17 MARCA

Warszawa — hala 1411,8 m. moc 120 kw.

11:45 Komunikat meteor dla lotnictwa 11:45 Przegład bież. prasy polsk. 11:58 Sygnał czasu, hejnał z Krakowa. 12:10 Komunikat meteorolog. 12:15 Odczyt. 12:35 XXI Koncert szk. z Fil. War. 14:45 Muzyka gramofon. 15:05 Komunikat, gospod. 15:15 Komunikat LOPP. 15:25 Odczyt dla matuz. 15:45—15:50 Komunikaty rybackie. 15:50—16:15 Program dla dzieci i młodzieży. 16:20 Lekcja języka francuskiego. 16:40 Muzyka gramofonowa. 17:10 Odczyt ze Lwowa. 17:35 Koncert solistów. 18:50 Rozmait. 19:15 Skrzynka pocztowa rolnicza. 19:30 Wiadomości sportowe. 19:35 Muzyka gramofonowa. 19:45 Prasowy dziennik radiowy. 20:00 Feljeton. 20:15 Koncert europejski ze Sztokholmu. 22:00—24:15 Transmisja z teatru „Banda” rewii „Banda naprzód”. W przerwie dotędek do prasy, rad. oraz komunikaty.

CZWARTEK, 17 MARCA

Katowice — hala 408,7 m. moc 12 kw.

11:45 Przegład bieżącej prasy polsk. z Warsz. 11:58 Sygnał czasu z Warsz., hejnał z Krakowa. 12:10—14:00 Transm. z Warsz. 14:55 Kom. gosp. 15:05 Komunikat z Warsz. 15:15 Intermezzo muz. 15:25—16:40 Transm. z Warsz. 16:40 Muzyka gramof. 17:10 Odczyt ze Lwowa. 17:35 Koncert solistów. 18:50 Rozmaitości. 19:05 Odcinek pow. 19:20 Odczyt. 19:40 Komunikaty harcarskie. 19:45—20:15 Transm. z Warsz. 20:15 Koncert europejski ze Sztokholmu. 22—24:00 Transm. z Warszawy i Lwowa.

Przedruk wzbroniony.

WILLIAM LOCKE.

KUGLARZ

Przekład autoryzowany Haliny Gudek.

— Jeżeli bierzesz to z tej strony — odrzeka mroźnie — żałuję, że wspominałam ci o tem wogóle. Mogłabym pójść i obyć się bez twoich drwin.

Wzruszyła ramionami. — Nie mam prawa wtrącać się do twoich spraw. Ale przed chwilą mówiłaś o opiekowaniu swojej tajemnicy, co nasuwało na myśl dość poetyczne ujęcie tej rzeczy.

— Niema w tem wszystkim cienia poezji — oznajmiła. — Poezja minęła bezpowrotnie. Przeszliśmy do faktów. Muszę mieć wszystkie fakty. Ukrzyżuję się niemi. Jest to jedyny sposób, jakim dociera się do prawdy.

Gdy kobieta tego pokroju i tej wartości, co Aurioł mówi w ten sposób, człowiek czuje się zawstydzony i nie może uczyć jej banalnych mądrości światowych.

Zamierzała pójść do cyrku Vendramin. Nic nie mogło powstrzymać jej od tego. Siedziałem bezradnie przez kilka chwil. Wreszcie znalazłem argument, który miał przemówić do rozsądku.

— Mogę zrozumieć twoją chęć zerknięcia się z najokropniejszą nawet rzeczywistością. Lecz Lackaday?

— Nie dowie się. — Dowie się — zaprzeczyłem gorąco — buda cyrku jest bardzo mała. Zobaczy cię.

Reklama jest dzwignią przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w „Gościu Częstochowskim”, najpoczytniejszym miejscowym organie prasy — Największy nakład! — Najtańsze pismo! — Największy format! — Dział drobnych ogłoszeń poczynając od 1 zł 50 groszy — Ceny prenumeraty i ogłoszeń na 1 kol

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia — Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do numerów świątecznych i niedzielnych prowadzone w interesie klienteli, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-tej rano

Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki i nie obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile treść sama nie została wyznaczona. — Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Zamieszczenie miejsca bywa uzależniane od tyłu, o ile zezwalają na to względy techniczne. Nie przyjmuje się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu telet Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI. Odbito na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Gośca. Częstochowskiego”. Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.